Муниципальное общеобразовательное
автономное учреждение

«Средняя общеобразовательная
школа№ 63»

ПРИКАЗ

от 01.09.2022г. № 01.10- 126/43

Об утверждении плана мероприятий по
подготовке к государственной итоговой
аттестации

В соответствии с распоряжением управления образования администрации г.

Оренбурга от 22.08.2022г. № 601 «Об утверждении планов мероприятий по
подготовке к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования и среднего общего образования в 2022—

2023 учебном году», с целью качественной подготовки к экзаменам

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план подготовки к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного и среднего общего образования на 2022-

2023 учебный год (Приложение 1)
2. Утвердить график консультаций по подготовке к ГИА-2023 (Приложение 2)
3. Никулину Татьяну Анатольевну, заместителя директора по учебно—
воспитательной работе:
3.1. Назначить ответственной за реализацию плана по подготовке к ГИА—2023
3.2. Осуществлять контроль за качеством проведения консультаций в рамках
подготовки к экзаменационной компании
3.3. Организовать участие в мониторинговых исследованиях согласно приказа
министерства образования Оренбургской области № 01-21/1189 «О реализации
регионального мониторинга качества образования в 2022/2023 учебном году».
4. Педагогам, работающим в 9,11 классах
4.1. Составить список обучающихся труппы-риска по предмету
4.2. Вести консультации согласно утвержденного графика
4.3. Вести журнал учета посещаемости учащимися консультаций
4.4. Организовать работу с обучающимися группы-риска по индивидуальным
образовательным маршрутам
4.6. Подготовить папку по подготовке к экзаменам до 26.09.22г (Приложение 3)
5. Классным руководителям 9,11 классов подгото_‚ …; апку по подготовке к

& .. „'с .экзаменам (приложение 4) .ЫЫР `(ют/>49.»
6. Контроль за исполнение настоящего приказа о; “ ' & ЁЁ

Директор МОАУ «СОШ№ 63» -

,
_ .

^ %, …. к

С приказом ОЗНЗКОМЛСНЫ _„

Никулина Т.А. Загидд -

_
3 $$$/Ё

Власкина Е.Е. Фрейн' '
›

. аЁё‘

Рогожина Т.С. ДьгМОВа .' .-
'

-
«

Онушко С.В. Стрижакова О.В.
Савина Е.А.

Приложение 1

к приказу от 01.09.2022№ 01.10-126/43

План подготовки обучающихся 9, 11 классов к ГИА 2022-2023 учебный год
Пояснительная записка

Актуальность проблемы
В связи с тем, что обучающимся 9 И 11 классов предстоит пройти государственную
(итоговую) аттестацию в форме ОГЭ (9 классы), в форме ЕГЭ (11 классы), актуальным
становится вопрос создания условий для успешной подготовки, организации и проведения
итоговой аттестации обучающихся.
Необходимо выделить следующие составляющие готовности обучающихся к сдаче
экзаменов в форме ОГЭ и ЕГЭ:
- информационная готовность (знания о правилах поведения на экзамене, правилах
заполнения бланков);
- предметная готовность (качество подготовки по определенному предмету, умение
выполнять задания КИМ);
- психологическая готовность (внутренняя настроенность на определенное поведение,
ориентированность на целесообразные действия, актуализация и использование
возможностей личности для успешных действий в ситуации сдачи экзамена)
Цель:
Обеспечение единых подходов к организации подготовки и проведения государственной
(итоговой) аттестации, направленных на получение качественного образования
обучающихся,
Основные задачи для обеспечения качества подготовки выпускников к государственной
(итоговой) аттестации:
- Изучить нормативно-правовые, распорядительные документы и подготовить локальные
акты, регулирующие подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации;
создать банк нормативно-правовых документов
по проведению государственной (итоговой) аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ.
- Организовать работу по подготовке и поведению государственной (итоговой) аттестации
в строгом соответствии с федеральными и региональными, нормативно—правовыми и
инструктивными документами.
- Сформировать базу данных об участниках государственной (итоговой) аттестации.
° Организовать разъяснительную работу с преподавателями, выпускниками, родителями об
особенностях государственной (итоговой) аттестации обучающихся.
- Организовать психолого-педагогическое сопровождение проведения государственной
(итоговой) аттестации для обучающихся в форме консультаций, специально
организованных занятий, тренингов по обучению работе с КИМ
и заполнению экзаменационных бланков.
° Организовать во внеурочное время индивидуально-групповую работу с обучающимися по
подготовке к государственной (итоговой) аттестации по предметам по выбору, в том числе
с обучающимися группы «Риск» по
индивидуальными образовательным маршрутам.
- Осуществлять мониторинг деятельности по обеспечению качества результатов
государственной (итоговой) аттестации на основе внутреннего и внешнего аудита.
' Составить план-график проведения контрольных, диагностических и тренировочных
работ.
° Обеспечить подготовку и переподготовку преподавателей, готовящих выпускников к
государственной (итоговой) аттестации, через обучение на семинарах, курсовую
подготовку, индивидуальное консультирование.
Направления деятельности:

- Нормативно — правовое, инструктивное обеспечение.
' Организационное обеспечение.
' Обеспечение качества результатов, мониторинга государственной (итоговой) аттестации.
- Психолого—педагогическое обеспечение.
° Информационно—аналитическое обеспечение.
Составленный план подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации

затрагивает интересы
обучающихся 9 и 11 классов, их родителей, педагогического коллектива школы,

Исполнителями являются заместитель директора по УВР, преподаватели, классные

руководители, педагог-психолог. Они обеспечивают реализацию
запланированных мероприятий.

Все направления плана подготовки к ОГЭ И ЕГЭ взаимосвязаны, работа по ним

осуществляется в несколько этапов:
1-й этап — организационный (сентябрь);
2-й этап # информационный (октябрь-январь);
3-й этап — практический (октябрь-май);
4-й этап — психологическая подготовка к ОГЭ и ЕГЭ (ноябрь-май);
5-й этап — аналитический (июнь-сентябрь).

В школе разрабатываются памятки для родителей и выпускников, включающие
следующие разделы:
- Общие положения проведения итоговой аттестации.
- Сроки и общие правила проведения итоговой аттестации.
° Порядок подачи апелляции.
- Оценка результатов итоговой аттестации.

План реализации мероприятий по подготовке обучающихся 9, 11 классов
к государственной(итоговой) аттестации в 2022-2023 учебном году

№ Мероприятия Срок Ответственные
п\п исполнения лица

1 Нормативное обеспечение
1.1 Приказ об утверждении плана подготовки к Сентябрь Директор

государственной (итоговой) аттестации
выпускников 9, 11 классов и назначении
ответственного за подготовку и проведение ГИА-
2023

1.2 Изучение нормативных , правовых, инструктивных Сентябрь- Никулина Т.А.,
и статистических материалов май педагоги

1,3 Приказы: В течение Директор
- назначении ответственного за доставку года
выпускников в ППЭ;
— о порядке ознакомления с результатами ЕГЭ,
приёма апелляций о несогласии с выставленными
баллами

1.4 Организация оперативного информирования Сентябрь- Директор
обучающихся , родителей и педагогов по вопросам май
подготовки и проведения ГИА-2023

1.5 Приказ о доведении до выпускников 11 класса Май Директор
сроков проведения ЕГЭ; сроков выдачи результатов
ЕГЭ; подачи апелляций и их рассмотрения, мест
подачи апелляций;

ознакомлении выпускников с КИМ, правилами
заполнения бланков и технологией проведения ЕГЭ;
процедуры экзамена и предупреждения о мерах
ответственности за её нарушение

2 Организациоино-методическоеобеспечение
2.1 Приём заявлений от выпускников 9,11 классов на Сентябрь ЗД по УВР

участие в государственной (итоговой) аттестации в (предварите Т.А. Никулина
2023 году льный) Классные

До 1 марта руководители
9класс

до 1 февраля
11 класс)

2.2 Составление списков учащихся, которые по Сентябрь- ЗД по УБР
состоянию здоровья нуждаются в сдаче экзаменов в октябрь Т.А. Никулина
щадящем режиме

2.3 Составление и утверждение плана консультаций и Сентябрь ЗД по УВР
индивидуально-групповых занятий с Т.А. Никулина
обучающимися 9, 11 классов по подготовке к
государственной (итоговой) аттестации

2.4 Формирование электронной базы данных 06 До марта ЗД по УВР
участниках ГИА; предоставление базы даннвтх в До февраля Т.А. Никулина
Министерство образования Оренбургской области

2.5 Составление плана-графика проведения Август ЗД по УВР
административных контрольных работ , пробных Т.А. Никулина
ГИА

2.6 Создание базы данных нормативных и других Сентябрь- ЗД по УВР
постановляющих и регламентирующих документов. июнь Т.А. Никулина
Оформление папки «Государственная (итоговая)
аттестация»

2.7 Организация и проведение индивидуальных Сентябрь — Педагогические
консультаций для родителей и учащихся с май работники
педагогами школы

2.8 Педагогические советы Директор
— Анализ результатов государственной итоговой Август
аттестации 2022г
- «Об утверждении экзаменов по выбору Январь
обучающихся 11 классов»
-«Об утверждении экзаменов по выбору Февраль
обучающихся 9 классов»
-<<О допуске учащихся 9,11 классов к Май
государственной итоговой аттестации».
- «Об отчислении учащихся 9 классов, в связи с Июнь
окончанием основной школы»
— «О выпуске учащихся 11 класса» Июнь

2.9 Совещание при директоре «Подготовка к итоговой Февраль ЗД УВР
аттестации выпускников 9- х, 11— х классов». Т.А. Никулина

2.10 Совещание при ЗД ЗД по УВР
Результаты изучения запросов обучающихся 9,11 Октябрь Т.А. Никулина
классов по предметам по выбору ГИА
Изучение нормативной базы по ГИА 2023. Ноябрь
Анализ пробных экзаменов обучающихся 11 Март
КЛЗССОВ

Итоги пробных ГИА обучающихся 9 классов Апрель

2.11 Административные совещания при директоре Директор
Организация подготовки к ГИА Ноябрь
Организация индивидуальной и групповой работы Январь
по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ
Подготовка к ГИА Февраль

2.12 Семинар «Организация деятельности учителей по Сентябрь ЗД по УВР

подготовке учащихся 9-11-х классов к ОГЭ и ЕГЭ» Никулина Т.А
2.13 Участие учителей школы‚ работающих в 9 и 11 Сентябрь- Учителя-

классах, в работе семинаров муниципального май предметники
уровней по вопросу подготовки к ГИА

2.14 Составление плана работы учителя — предметника по Сентябрь Учителя-
подготовке к итоговой аттестации. Формирование предметники
папки по подготовке к экзаменам.

2.15 Составление плана работы классного руководителя Сентябрь Классные
по подготовке к итоговой аттестации. Формирование руководители 9,1 1

папки по подготовке к экзаменам. классов
2.16 Составление списков учащихся группы—риска по Сентябрь ЗД по УВР

предметам Т.А. Никулина
2.17 Работа по индивидуальным образовательным В течение Учителя-

маршрутам. года предметники
2.18 Контроль успеваемости и посещаемости учащихся. В течение Классный

года руководитель,
соцпедагог

2.19 Формирование базы данных выпускников 9,11 Октябрь-май ЗД по УВР
классов Никулина Т.А.

2.20 Направление педагогов на курсовую подготовку 13 Сентябрь- Директор
качестве экспертов по проверке экзаменационных май
работ в ГБУ «РЦРО»

2.21 Обеспечение повышения квалификации , Сентябрь- Директор
подготовки и переподготовки педагогов, май
работающих в выпускных классах

3 Диагностические процедуры и мониторинговые исследования
3.1 Оформление уголков по подготовке к Сентябрь Учителя-

государственной (итоговой) аттестации в учебных предметники
кабинетах

3.2 Мониторинг выполнения учебных планов и 1 раз в ЗД по УВР
программ в 9,11 классах; контроль за обеспечением четверть Т.А. Никулина
объективности оценки знаний выпускников при
выставлении четвертных (полугодовых, годовых)
отметок По итогам каждой четверти, полугодий,
учебного года

3.3 Мониторинг качества знаний учащихся по русскому 1 раз в ЗД по УВР
языку, математике, предметам по выбору четверть Т.А. Никулина

3.4 Проведение и анализ входных контрольных работ по Постоянно ЗД по УВР
базовым предметам учебного плана в 9,11классах Т.А. Никулина

3.5 Проведение и анализ пробных ОГЭ, ЕГЭ Сентябрь ЗД по УВР
по русскому языку, математике в 11 классах Т.А. Никулина

3.5 Проведение и анализ полугодовых контрольных По ЗД по УВР
работ по всем предметам учебного плана в 9,11 отдельному Т.А. Никулина
классах графику

3.6 Проведение и анализ итоговых контрольных работ Декабрь ЗД по УВР
по предметам учебного плана в 9,11 классах Т.А. Никулина

3.7 Контроль за проведением консультаций и по ЗД по УВР
индивидуально-групповых занятий для подготовки утверждённо Т.А. Никулина
обучающихся к государственной (итоговой) му
аттестации графику

3.8 Подача обучающимися 9,11 классов заявлений на Сентябрь ЗД по УВР
участие в ГИА; регистрация заявлений, занесение в Т.А. Никулина
электронную базу данных РИС «Электронная
школа»

3.9 Классно-обобщающий контроль 9, 11 классов Декабрь ЗД по УВР
Руководители
ШМО

3.10 Подготовка обучающихся к написанию итогового Сентябрь- ЗД по УВР
сочинения (изложения), участие в пробном декабрь Учителя рус.языка
сочинении (изложении )

3.11 Подготовка обучающихся к устному собеседованию Сентябрь - Т.А. Никулина
по русскому языку, участие в пробном май Учителя рус.языка
собеседовании

3.12 Проведение Никулина Т.А.
-пробного собеседования по русскому языку в 9 Октябрь Учителя рус.языка
классах
- итогового собеседования по русскому языку Февраль

3.13 Проведение мониторинговых срезов
4 Психолого-педагогическоеобеспечение
4.1 Проведение диагностического минимума: Сентябрь Педагог—психолог

Определение уровня тревожности (Г. Резапкина).
Выявление детей с повышенным и высоким уровнем
тревожности. Индивидуальные консультации.

4.2 Проведение диагностического уровня: Ноябрь Педагог—психолог
« Готовность к ЕГЭ и ГИА

4.3 Проведение разработанной психологической Декабрь Педагог—психолог
программы: «Путь к успеху»
1 занятие: «Как лучше подготовиться

4.4 2 занятие: «Поведение на экзамене» Январь Педагог—психолог
4.5 3 занятие: «Способы снятия нервно—психического Февраль Педагог-психолог

напряжения»
4.6 4 занятие: «Как бороться со стрессом» Март Педагог-психолог
4.7 5 занятие, заключительное: «Эмоции и поведение» Апрель Педагог—психолог

4.8 Групповое занятие «Способы снятия нервно- Март Педагог—психолог
психического напряжения»

4.9 Психологическая подготовка к экзаменам Ежемесячно Педагог—психолог
4.10 Изучение психологического климата на уроках, Декабрь Педагог—психолог

мотивация учения
4.11 Как сберечь свое здоровье в предзкзаменационный январь Педагог-психолог

период

4.12 ТССТ ОЦСНКИ страха перед ЭКЗЗМЭНОМ | апрель \ Педагог—психолог
'

Инструктивно — информационное обеспечение
5.1 Оформление информационных стендов по ГИА-

2023
Сентябрь —

февраль
ЗД по УВР
Т.А. Никулина

5.2 Ознакомление участников образовательного
процесса с нормативно-правовой базой
государственной (итоговой) аттестации 2022-2023
учебного года (с нормативно-правовыми
документами Министерства образования и науки
РФ, Рособрнадзора, регламентирующими порядок
проведения государственной
(итоговой) аттестации, локальными актами школы

В течение
учебного
года

ЗД по УВР
Т.А. Никулина

5.3 Информирование
-об особенностях проведения государственной
итоговой аттестации выпускников 9-х,11-х классов
—0 месте и сроках написания итогового сочинения
(изложения) 11 кл.
-о сроках участия в итоговом собеседовании 9кл
-о сроках подачи заявления на участие в итоговом
сочинении (изложении)
— о местах регистрации на ОГЭ и сроках подачи
заявлений,
- о сроках подачи апелляций,
- о порядке работы конфликтной комиссии, месте и
временем подачи апелляций,
- о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА

В течение
учебного
года

ЗД по УВР
Т.А. Никулина

5.4 Анализ результатов государственной (итоговой)
аттестации - 2023, выработка управленческих
решений по повышению качества образовательного
процесса

Июнь _
август

Директор

5.5 Организация родительских собраний в 9,11 классах
по вопросам проведения ЕГЭ и ОГЭ в 2023 году;
доведение до родительской общественности
основных федеральных и
региональных нормативных документов, порядка и

правил проведения ЕГЭ и ОГЭ

Октябрь,
февраль

ЗД по УВР
Т.А. Никулина
Классные
руководители

5.6 Ознакомление обучающихся 9, 11 классов с
Положением о формах и порядке проведения
государственной (итоговой) аттестации
обучающихся, инструкциями, экзаменационными
бланками и правилами их заполнения (под роспись)

Октябрь ЗД по УВР
Т.А. Никулина,
Классные
руководители

5.7 Инструктаж обучающихся 9,11 классов по
процедуре проведения государственной (итоговой)
аттестации обучающихся

Учителя
предметники

5.7 Проведение инструктажа с сопровождающими на
ОГЭ И ЕГЭ по графику проведения экзамена и
контроля за соблюдением участниками правил и
регламента проведения экзамена проведения ЕГЭ

ЗД по УВР
Т.А. Никулина

5.8 Использование интернет—ресурсов:
-Министерство образования и
их 5: миноб на ки.

науки РФ
В течение
всего

периода

-Федеральная служба по надзору в сфере
образования и науки оттр:ЦоЬгпа‹іиог.ги[
—Официальный информационный портал
государственной итоговой аттестации
тг : іа.есш.гы гы

-открытый банк заданий ОГЭ На сайте ФГБНУ
ФИПИ Ьтгргмшшшііріхщ
-Федеральный портал «Российское образование»
на : чуши/вон.… аЬощі
-Министерство образования Оренбургской области
на : шшш.тіпоЬг.огЬ.ги
-ГБУ «Региональный центр развития образования»
НЦ : шхмшогепесШти

5.9 Размещение информации по ГИА на
информационном сайте школы
на : всНооібзт 1.гц
Перечень информации, обязательной для
размещения на сайте:
- Ссылки на федеральный и региональный порталы
- Ссылки на федеральные и региональные
нормативные правовые акты
- Информация о лице, ответственном в лицее за
организацию и проведение ГИА (ФИО, должность,
телефон, часы приема)
- План мероприятий по подготовке к ГИА
' Инструкции для участников ГИА
- Памятка для родителей
- Плакаты, видеоролики о проведении ГИА

В течение
года

ЗД по ВР
Онушко С.В.

Приложение 2

к приказу от 01.09.2022№9 01.10-126/43

ГРАФИК КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО ПОДГОТОВКЕК ГИА

9 класс
понедельник вторник среда

14.15—14.55 - математика 14.15—14.55 — математика 12.30—13.10 география %
9акп 9бкл 12.30-13.10химия9кл

1510-1550 — биология 13.20-14.00 -русский язык ОВЗ 13.20-14.00 -общество-
% кл 9а кл знание 96 кл

13.20-14.00 - русский язык
% кл

14.10-14.50 -физика 9а,9б
Кл

четверг пятница суббота
13.20-14.00 - русский язык 13.20-14.00 - биология 13.20-14.00 математика

% кл % кл 9 кл ОВЗ
13.20-14.00 общество

знание 9а кл
13.20—14.00 литература 9а

1320-1400 * география 96 кл
13.20-14.00 русский язык

96 ОВЗ

ГРАФИК КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО ПОДГОТОВКЕК ГИА

11 класс
понедельник ВТОРНИК среда

13.20-14.00 -физика 14.15—14.55 биология 13.20-14.00 история
13.20-14.00 химия

четверг пятница суббота
13 .20—14.00 математика
13 .20—14.00- общество
знание

13.20—14.00 русский язык
14.15-14.55 литература